



INSTITUTO MACHADO DE ASSIS

Seriedade, compromisso e competência

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMANSO - BA



RESULTADO DOS RECURSOS – GABARITO DA PROVA OBJETIVA

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS)

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 01

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Não há qualquer erro na questão capaz de gerar celeuma quanto à consecução do candidato em respondê-la. Assim sendo, não merece prosperar o pedido de anulação. Ademais, vale ressaltar que na Letra B, ao usar a expressão “mesmo indo de encontro” quer dizer algo que se choca com outro, o que é diferente de “ir ao encontro”. Desta forma, a interpretação correta da alternativa nos mostra que os traços de oralidade, que formam o estilo literário do autor, chocam-se com a gramática normativa. Outro ponto discutido, diz respeito ao grau de escolaridade do alocutário. Ora, nada leva ao entendimento que o receptor, necessariamente, tenha baixo grau de escolaridade.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “A”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 03

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: Erro de digitação que interfere na consecução da questão.

CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 04

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: HÁ COMPATIBILIDADE SEMÂNTICA. A língua portuguesa é vasta demais para se considerar apenas alguns dicionários.

>> De acordo com o dicionário contemporâneo da língua português AULETE temos que:

(con.ci.li:á.bu.lo) sm.

1. Ant. Rel. Concílio de prelados heréticos, cismáticos ou convocados para discutir objetivos contrários à Igreja
2. P.ext. Reunião de religiosos não católicos
3. P.ext. Pequena assembleia
4. Reunião secreta com objetivos maléficos; CONLUIO; CORRILHO
5. P.ext. Trama, conspiração_____
6. Fig. Série de conversas longas para resolução de algum assunto: Propostas do conciliábulo que se reuniu com o ministro.

[F.: do lat. conciliabulu(m)]

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “B”**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS)**PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 06****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****JUSTIFICATIVA:** Erro de digitação que interfere na consecução da questão.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “C”****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 07****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** A presente questão exige do candidato seus conhecimentos sobre as funções dos elementos de coesão. Não há qualquer erro na questão capaz de gerar celeuma quanto à consecução do concorrente em respondê-la. Assim sendo, não merece prosperar o pedido de anulação.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “B”****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 10****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Não há erro na referida questão. O verbo "dizer" é verbo transitivo direto e transitivo indireto e bitransitivo. No caso da questão ele é bitransitivo. "Quem diz, diz alguma coisa a alguém." O termo em negrito é uma preposição, assim com em "Quem disse a Gabriela que as beterrabas deveriam cozer-se devagar?" De forma alguma este termo "a" representa um artigo definido. A resposta continua sendo a letra E, uma vez que "à bíblia" é COMPLEMENTO NOMINAL E NÃO OBJETO INDIRETO.

>> ASSISTIR NO SENTIDO DE PRESENCIAR, VER É INTRANSITIVO, PORTANTO, EXIGE PREPOSIÇÃO.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “E”****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 11****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Não há qualquer erro na questão capaz de gerar celeuma quanto à consecução do candidato em responde-la. Assim sendo, não merece prosperar o pedido de anulação.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “A”****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 12****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****JUSTIFICATIVA:** Erro de digitação que interfere na consecução da questão.**CONCLUSÃO:** QUESTÃO NULA**PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 13****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** O presente recurso não deve prosperar, vez que deve-se usar obrigatoriamente a preposição antes do objeto direto: junto ao pronome quem, caso antecedente esteja expresso na frase.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “D”**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS)**PROVA:** PORTUGUÊS**QUESTÃO:** 14**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Não há qualquer erro na questão capaz de gerar celeuma quanto à consecução do candidato em respondê-la. Assim sendo, não merece prosperar o pedido de anulação. Ademais, cumpre enfatizar que o item I diz que a Gramática Descritiva também é conhecida como Prescritiva, quando na verdade Prescritiva é a gramática normativa.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – ***GABARITO OFICIAL LETRA “C”*****PROVA:** PORTUGUÊS**QUESTÃO:** 15**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Não há qualquer erro na questão capaz de gerar celeuma quanto à consecução do candidato em respondê-la. Assim sendo, não merece prosperar o pedido de anulação. A palavra anca, segundo o dicionário online de português, significa Região correspondente à junção dos membros inferiores com o tronco; articulação do fêmur com o osso íliaco; articulação coxofemoral. Assim sendo a alternativa traz a palavra em seu sentido literal, ou seja, denotativo.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – ***GABARITO OFICIAL LETRA “C”*****CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL****PROVA:** PORTUGUÊS**QUESTÃO:** 11**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ANULAÇÃO**CONCLUSÃO:** QUESTÃO NULA**PROVA:** PORTUGUÊS**QUESTÃO:** 12**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão está correta, bem como o gabarito. Não cabe à banca ensinar como colocar palavras em ordem alfabética. O candidato deve aprofundar seus conhecimentos.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – ***GABARITO OFICIAL LETRA “D”***

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 05****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 06****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O caso do verbo assistir pode ser usado como transitivo direto ou transitivo indireto. No caso da alternativa D, o verbo assistir está acompanhado de preposição indicando que o verbo assistir, significa “presenciar”, portanto é transitivo indireto. Se fosse no sentido de assistência ou ajuda, seria transitivo direto.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – *GABARITO OFICIAL LETRA “B”***PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 13****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO****CONCLUSÃO: Alteração do gabarito da letra “B” para letra “A” – *Gabarito Oficial letra “A”***

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO PROFESSOR)**PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 18****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Não foi verificado erros na questão**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “C”****PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 19****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****CONCLUSÃO:** *Questão NULA***PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 20****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** O é um operador de comparação e não aritmético.

Tipos de operadores

Há quatro diferentes tipos de operadores de cálculo: aritmético, comparação, concatenação de texto e referência.

Operadores aritméticos

Para efetuar operações matemáticas básicas, como adição, subtração ou multiplicação, combinar números e produzir resultados numéricos, use estes operadores aritméticos.

Operador aritmético	Significado	Exemplo
+ (sinal de mais)	Adição	3+3
- (sinal de menos)	Subtração Negação	3-1 -1
* (asterisco)	Multiplicação	3*3
/ (sinal de divisão)	Divisão	3/3
% (sinal de porcentagem)	Porcentagem	20%
^ (acento circunflexo)	Exponenciação	3^2

PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “C”**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**PROVA: RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO****QUESTÃO: 16****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** No conteúdo programático está contemplado o tema: Frações (porcentagem significa por 100, isto é, uma fração cujo denominador é 100)**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “E”****PROVA: RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO****QUESTÃO: 17****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** O candidato deve fazer a interpretação das informações lidas: a questão fala em pontos comuns entre si (reta) ou com a circunferência??**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “E”****PROVA: RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO****QUESTÃO: 19****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Candidato deve ter mais atenção ao verificar o GABARITO OFICIAL. Recurso sem motivação, falta de atenção do candidato. Gabarito Correto já especifica letra B.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “B”****PROVA: RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO****QUESTÃO: 20****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** O candidato deve atentar que na matemática o sinal “<” é diferente de “≤”. Segundo o gabarito oficial da questão P é MENOR que 1, excluindo o P ser IGUAL a 1. No caso do $P = 0$, é possível obter raízes reais, haja visto que o Delta não é negativo.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “E”****PROVA: RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO****QUESTÃO: 22****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** CANDIDATO NÃO APRESENTOU CÁLCULOS QUE COMPROVASSEM ALTERAÇÃO DE GABARITO. NÃO CABE À BANCA ENSINAR COMO RESOLVER A QUESTÃO.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “A”****PROVA: RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO****QUESTÃO: 23****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** No conteúdo programático está incluído Frações (visto que porcentagem significa por 100, isto é, uma fração cujo denominador é 100) bem como cálculos de potências**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “A”****PROVA: RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO****QUESTÃO: 25****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Não existe a alternativa: todo número natural é inteiro**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “C”**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR**PROVA:** RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO**QUESTÃO:** 19**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO**JUSTIFICATIVA:** A resolução do candidato está totalmente incorreta**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “B”****PROVA:** RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO**QUESTÃO:** 20**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO**JUSTIFICATIVA:** Não há como confundir que ângulos são medidos em graus, a questão é clara ao afirmar que o ângulo mede 150 graus, não é admissível que um candidato possa ter confundido que um ângulo mediria “centésimo quinquagésimo”. Tal argumentação apresentada não deve nem ser considerada.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “A”****CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL****PROVA:** MATEMÁTICA**QUESTÃO:** 20**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ANULAÇÃO**JUSTIFICATIVA:** **QUESTÃO NULA****CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 22**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ANULAÇÃO**JUSTIFICATIVA:** A questão deve ser anulada, tendo em vista que o enunciado da **alternativa “E”** não está completo, o que dificulta a análise do candidato para responder a questão. Dessa forma, a questão deve ser **ANULADA**.**CONCLUSÃO:** **QUESTÃO NULA****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 23**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO**JUSTIFICATIVA:** A questão pede para marcar os itens que apresentam os critérios didáticos estabelecidos por Johann Friedrich Herbart que deveriam ser seguidos rigorosamente. Os quatro critérios são: Clareza: apresentar a matéria nova de forma clara e completa; Associação: associar ideias antigas e novas; Sistematização: sistematizar conhecimentos; Método - o uso dos conhecimentos adquiridos através dos métodos. Somente os **itens III e IV** estão corretos. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “C”**

CARGO: CONTADOR**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 33****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO****CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DO GABARITO - *GABARITO OFICIAL LETRA "B"*****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 41****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****CONCLUSÃO: QUESTAO NULA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 42****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****CONCLUSÃO: *QUESTÃO NULA*****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 44****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****CONCLUSÃO: *QUESTÃO NULA*****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 45****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****CONCLUSÃO: *QUESTÃO NULA*****CARGO: AGENTE DE ARRECADAÇÃO****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 49****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: JUSTIFICATIVA DO RECURSO: A **receita tributária** é classificada em: Impostos, Taxas e **Contribuição de Melhoria**. Participações e Dividendos, Receitas de Valores Mobiliários e Receitas Imobiliárias são espécies de **Receita Patrimonial**, e não receita tributária. Portanto, os itens I, II e IV estão errados. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - *GABARITO OFICIAL LETRA "C"*

CARGO: AGENTE DE TRÂNSITO**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a quantidade de itens que apresentam competências da Polícia Rodoviária Federal. O gabarito preliminar informou que todos os itens estariam corretos. Entretanto, o **item II está errado**, pois afirma: “Promover e participar de projetos e programas de educação e segurança, de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo **DETRAN**.” De acordo com o inciso IX do art. 20 do Código de Trânsito brasileiro, o correto seria “promover e participar de projetos e programas de educação e segurança, de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo **CONTRAN**;”. Nesse sentido, somente quatro itens estão corretos. Portanto, o gabarito correto da questão é a **alternativa D**.

CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DO GABARITO DA LETRA “E” PARA LETRA “D” - GABARITO OFICIAL LETRA “D”**CARGO: ALMOXARIFE I****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 35****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão está prevista no edital regulador do concurso, no tópico **CLASSIFICAÇÃO DE MATERIAIS**. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - GABARITO OFICIAL LETRA “C”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão está prevista no edital regulador do concurso, no tópico **CLASSIFICAÇÃO DE MATERIAIS**. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - GABARITO OFICIAL LETRA “E”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 46****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para somar os itens que indicam atitudes que **NÃO** devem ser seguidas pelo Almojarife I. Os itens 1, 2, 3, 4 e 5 apresentam condutas que não devem ser praticadas pelo Almojarife. Nesse sentido, a soma dos itens corretos é 15 (1+2+3+4+5 = 15). Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - GABARITO OFICIAL LETRA “A”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 50****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão trata sobre os princípios e normas éticas que devem ser seguidos por todos os funcionários públicos, inclusive pelo **Almojarife I**. A questão foi elaborada de maneira correta e não possui nenhum erro. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - GABARITO OFICIAL LETRA “A”

CARGO: AUXILIAR DE REDES E SISTEMAS**PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 26**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ALTERAÇÃO**CONCLUSÃO:** ALTERAÇÃO DO GABARITO - **GABARITO OFICIAL LETRA "D"****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 28**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ANULAÇÃO**CONCLUSÃO:** **QUESTÃO NULA****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 29**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ALTERAÇÃO**CONCLUSÃO:** ALTERAÇÃO DO GABARITO - **GABARITO OFICIAL LETRA "E"****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 30**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ALTERAÇÃO**CONCLUSÃO:** ALTERAÇÃO DO GABARITO - **GABARITO OFICIAL LETRA "B"****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 32**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ALTERAÇÃO**CONCLUSÃO:** ALTERAÇÃO DO GABARITO - **GABARITO OFICIAL LETRA "E"****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 34**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ALTERAÇÃO**CONCLUSÃO:** ALTERAÇÃO DO GABARITO - **GABARITO OFICIAL LETRA "C"****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 35**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A alternativa A apresenta o termo BGPS e não BGP não existe essa possibilidade de "considerar" um plural. Haja vista que os termos em informática geralmente são siglas de termos da língua inglesa. Ainda que se pudesse considerar a hipótese do candidato, como siglas são colocadas em caixa alta, usualmente o plural destas deveriam apresentar o "s" do plural em minúsculo.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - **GABARITO OFICIAL LETRA "D"**

CARGO: AUXILIAR DE REDES E SISTEMAS**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 43****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO****JUSTIFICATIVA:** A resposta correta da questão é letra B (baixo nível).<http://www.cos.ufrj.br/~sergio/ApostilaPascal.pdf> página 5<http://professor.ufabc.edu.br/~jesus.mena/courses/bc1424-1q-2015/AED1-01.pdf> página 4**CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DO GABARITO - *GABARITO OFICIAL LETRA "B"*****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 46****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** : Carder: São as pessoas que se dedicam a conseguir dados de cartão de crédito para aplicar golpes online. Eles geralmente atacam bancos de dados de lojas ou utilizam keyloggers para capturar essa informação e utilizá-la em outras compras. Matéria completa: <http://canaltech.com.br/o-que-e/o-que-e/O-que-e-Carder/#ixzz3TGX8euMh>

O conteúdo do Canaltech é protegido sob a licença Creative Commons (CC BY-NC-ND). Você pode reproduzi-lo, desde que insira créditos COM O LINK para o conteúdo original e não faça uso comercial de nossa produção.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - *GABARITO OFICIAL LETRA "D"***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 47****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO****Pharming** é o termo atribuído ao ataque baseado na técnica DNS cache poisoning (envenenamento de cache DNS) que, consiste em corromper o DNS (Sistema de Nomes de Domínio ou Domain Name System) em uma rede de computadores, fazendo com que a URL (Uniform Resource Locator ou Localizador Uniforme de Recursos) de um site passe a apontar para um servidor diferente do original.**keylogger** ou captura de teclado, é a ação de gravar (ou registrar) as informações escritas em um teclado, normalmente de uma forma encoberta de modo que a pessoa que usa o teclado não tem conhecimento de que suas ações estão sendo monitorados. Ela tem usos no estudo da interação humano-computador.**Phishing**, termo oriundo do inglês (fishing) que quer dizer pesca, é uma forma de fraude eletrônica, caracterizada por tentativas de adquirir dados pessoais de diversos tipos; senhas, dados financeiros como número de cartões de crédito e outros dados pessoais. O ato consiste em um fraudador se fazer passar por uma pessoa ou empresa confiável enviando uma comunicação eletrônica oficial. Isto ocorre de várias maneiras, principalmente por email, mensagem instantânea, SMS, dentre outros. Como o nome propõe (Phishing), é uma tentativa de um fraudador tentar "pescar" informações pessoais de usuários desavisados ou inexperientes.**Screenlogger** é a forma avançada de **keylogger**, capaz de armazenar a posição do cursor e a tela apresentada no monitor, nos momentos em que o *mouse* é clicado, ou armazenar a região que circunda a posição onde o *mouse* é clicado.**Spyware** consiste em um programa automático de computador, que recolhe informações sobre o usuário, sobre os seus costumes na Internet e transmite essa informação a uma entidade externa na Internet, sem o conhecimento e consentimento do usuário. Diferem dos cavalos de Tróia por não terem como objetivo que o sistema do usuário seja dominado, seja manipulado, por uma entidade externa, por um cracker. Os spywares podem ser desenvolvidos por firmas comerciais, que desejam monitorar o hábito dos usuários para avaliar seus costumes e vender este dados pela internet. Desta forma, estas firmas costumam produzir inúmeras variantes de seus programas-espões, aperfeiçoando-o, dificultando em muito a sua remoção.**CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DO GABARITO - *GABARITO OFICIAL LETRA "E"*****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 49****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** A questão é clara e pede o protocolo para RECEBIMENTO de mensagens SMTP é usado para enviar mensagens via internet.**CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - *GABARITO OFICIAL LETRA "C"***

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 25****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** questão não está errada, errado estão os dados que o candidato está utilizando para resolução da questão**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “C”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 35****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** A questão está dentro do conteúdo programático do edital regulador deste concurso no tópico **Noções básicas de Informática**. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “D”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 37****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** A questão está dentro do conteúdo programático do edital regulador deste concurso no tópico **Noções básicas de Informática**. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “C”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 42****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** A questão está dentro do conteúdo programático do edital regulador deste concurso no tópico **Noções básicas de Informática**. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “B”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 46****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** A questão pede para marcar os itens que indicam funções do Auxiliar Administrativo relacionadas com a resposta pelas diversas tarefas típicas da área administrativa. Os itens I, II, III e IV estão corretos. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “C”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 47****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** A modalidade de licitação pregão **não** está presente na lei 8.666/1993, tendo em vista que esta modalidade foi introduzida pela lei 10.520/2002. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “B”**

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 23****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão está presente no conteúdo programático do edital regulador deste concurso no tópico “**Ética**”. O auxiliar de serviços gerais, como servidor público, deve respeitar os princípios éticos que regem a sua profissão. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “A”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 26****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão está dentro do conteúdo previsto no edital regulador do concurso no item Noções sobre serviços de copa, jardinagem, **LAVANDERIA**, limpeza e conservação. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “E”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 28****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão está dentro do conteúdo previsto no edital regulador do concurso no item Procedimentos de limpeza, cuidados e agilidade. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “D”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 29****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Todos os itens dessa questão apresentam condutas que devem ser seguidas pelo Auxiliar de Serviços Gerais. A soma dos itens corretos, portanto, é 10. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “C”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 30****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão está presente no conteúdo programático do edital regulador deste concurso no tópico: Noções sobre serviços de copa, jardinagem, **lavanderia**, limpeza e conservação. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “C”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 36****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão está dentro do conteúdo programático do edital regulador deste concurso no tópico: **Utilização de materiais na limpeza, desinfecção e preservação de ambientes**. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “C”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão foi elaborada de maneira correta, não apresentando nenhum erro. O gabarito da questão é a **alternativa E**. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “E”

CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 21****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão afirma: “A função de quem está realizando um atendimento de primeiros socorros é, dentre outros:” Os itens I, II, III e IV estão corretos. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “D”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO: 28****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão afirma: “Todo condutor deverá, antes de efetuar uma ultrapassagem, certificar-se de que:” Os **itens I e II** estão corretos. O **item III** está errado, tendo em vista que afirma: “quem o precede na mesma faixa de trânsito haja indicado o propósito de ultrapassar um terceiro;” Entretanto, de acordo com a alínea “b” do inciso X do art. 29 do Código de Trânsito Brasileiro o correto seria: “quem o precede na mesma faixa de trânsito **NÃO** haja indicado o propósito de ultrapassar um terceiro;” Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “C”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO: 29****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão afirma: “Ao realizar um atendimento de Primeiros Socorros, o socorrista deve observar as seguintes alterações que devem ter prioridade acima de qualquer outra iniciativa:” Todos os itens apresentam situações em que o socorrista deve dar prioridade no atendimento. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “B”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO: 34****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão trata sobre as espécies de ferimentos. Toda a questão foi elaborada de maneira correta, não apresentando nenhum erro. O assunto da questão está presente no conteúdo programático do edital regulador deste concurso, no item “**Primeiros Socorros**”. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “D”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO: 38****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa **FALSA** a respeito do processo de habilitação. O gabarito da questão é a **alternativa B**, pois informa: “O trator de roda e os equipamentos automotores destinados a executar trabalhos agrícolas poderão ser conduzidos em via pública também por condutor habilitado na **categoria C**”. De acordo com o parágrafo único do art. 144 do Código de Trânsito Brasileiro o correto seria: “O trator de roda e os equipamentos automotores destinados a executar trabalhos agrícolas poderão ser conduzidos em via pública também por condutor habilitado na **categoria B**.” Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “B”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO: 40****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão afirma: “Deve-se suspeitar da existência de envenenamento na presença dos seguintes sinais e sintomas, dentre outros:” Os itens I, II, III, IV e V estão corretos, pois indicam sinais e sintomas de que uma pessoa está envenenada. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “E”**

CARGO: FISCAL DE POSTURAS**PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 32, 38, 40, 46**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: As questões referidas estão dentro do conteúdo programático do edital regulador deste concurso no tópico: **Direito constitucional: Dos Direitos e Deveres Individuais e Coletivos. Dos Municípios. Da Administração Pública.** Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO**CARGO: PORTEIRO****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 29**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão dispõe sobre as espécies de classificação do fogo (incêndio), e foi elaborada de forma correta, não contendo nenhum erro. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “E”****CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 49**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão afirma: “O estudo de impacto ambiental desenvolverá, no mínimo, as seguintes atividades técnicas:” O único item incorreto é o **item IV**, pois afirma: “Elaboração do programa de acompanhamento e monitoramento (os impactos positivos e negativos, **excetuando** os fatores e parâmetros a serem considerados.” Entretanto, de acordo com a RESOLUÇÃO CONAMA Nº 001, de 23 de janeiro de 1986, o correto seria: “Elaboração do programa de acompanhamento e monitoramento (os impactos positivos e negativos, **indicando** os fatores e parâmetros a serem considerados.” Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “C”**

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 32

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O conteúdo de conhecimentos específicos do cargo de **Professor do 1º ao 5º ano ensino fundamental** disposto no edital regulador deste concurso é: Movimento Histórico da Renovação Pedagógica no Brasil (Tendências Pedagógicas), Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – Nº 9394/96. Parâmetros Curriculares em ação, Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular, Ensino Fundamental de Educação de Jovens e Adultos (Constituição Federal/88); Avaliação da Aprendizagem; Instrumentos de Avaliação; Metodologia e Didática Aplicada as Disciplinas; Projeto Político Pedagógico. Matemática elementar: Sistema de numeração decimal. Conjunto dos números naturais. Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Múltiplos e divisores. Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Porcentagem. Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. Medida de tempo. Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. Resolução de problemas de primeiro grau. Raciocínio Lógico. Conhecimentos Sociais: 1. **História da Bahia**. 2. **Aspectos relevantes da Geografia da Bahia**. 3. Educação Ambiental. 4. **Atualidades da Bahia e do Brasil**. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “B”

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 33

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O conteúdo de conhecimentos específicos do cargo de **Professor do 1º ao 5º ano ensino fundamental** disposto no edital regulador deste concurso é: Movimento Histórico da Renovação Pedagógica no Brasil (Tendências Pedagógicas), Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – Nº 9394/96. Parâmetros Curriculares em ação, Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular, Ensino Fundamental de Educação de Jovens e Adultos (Constituição Federal/88); Avaliação da Aprendizagem; Instrumentos de Avaliação; Metodologia e Didática Aplicada as Disciplinas; Projeto Político Pedagógico. Matemática elementar: Sistema de numeração decimal. Conjunto dos números naturais. Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Múltiplos e divisores. Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Porcentagem. Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. Medida de tempo. Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. Resolução de problemas de primeiro grau. Raciocínio Lógico. Conhecimentos Sociais: 1. **História da Bahia**. 2. **Aspectos relevantes da Geografia da Bahia**. 3. Educação Ambiental. 4. **Atualidades da Bahia e do Brasil**. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 35

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa **incorreta** sobre os diversos aspectos geográficos do estado da Bahia. A **alternativa “B”** está incorreta e é o gabarito da questão, tendo em vista que informa: “A Bahia é o Estado que tem o maior número de divisas com outros estados, é o **sexto** maior estado brasileiro em extensão territorial, ocupando uma área de 567.692,669 km², e possui o **segundo** maior litoral do país, com 1.183 km de extensão”. O correto seria: A Bahia é o Estado que tem o maior número de divisas com outros estados, é o **quinto** maior estado brasileiro em extensão territorial, ocupando uma área de 567.692,669 km², e possui o **maior** litoral do país, com 1.183 km de extensão. As demais alternativas estão corretas. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “B”

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 36****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO**

JUSTIFICATIVA: A questão trata a respeito dos aspectos econômicos e culturais do estado da Bahia. Os itens I, III e IV estão corretos. O **item II está errado** por que afirma: "Em Ilhéus, localiza-se um importante Pólo petroquímico e um complexo industrial da Ford Motor Company". O correto seria: em **Camacari**, localiza-se um importante Pólo petroquímico e um complexo industrial da Ford Motor Company. Dessa forma, como há três itens corretos, o gabarito correto da questão é a **alternativa D**.

CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DO GABARITO DA LETRA "C" PARA LETRA "D" – GABARITO OFICIAL LETRA "D"**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa **correta** a respeito das capitânicas hereditárias do estado da Bahia. O gabarito preliminar informou como correta a **alternativa "E"**, onde as alternativas "A", "B", "C" e "D" estariam corretas. Entretanto, a alternativa "A" está incorreta, tendo em vista que afirma: "O território atual da Bahia foi dividido em 3 capitânicas: de Ilhéus, de Porto Seguro e da **Bahia**. A 3 capitania é a capitania da **Bahia de Todos os Santos**, e não somente Capitania da Bahia, como outrora informado nessa alternativa. Nesse sentido, como não foi informado corretamente o nome da terceira capitania hereditária em que foi dividido o estado da Bahia, a **alternativa "A"** está incorreta e também a alternativa "E", onde informa que todas estariam verdadeiras, restando como corretas as alternativas "B", "C" e "D". Como há mais de uma alternativa correta, a questão deve ser **ANULADA**.

CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 41****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O conteúdo de conhecimentos específicos do cargo de **Professor do 1º ao 5º ano ensino fundamental** disposto no edital regulador deste concurso é: Movimento Histórico da Renovação Pedagógica no Brasil (Tendências Pedagógicas), Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – Nº 9394/96. Parâmetros Curriculares em ação, Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular, Ensino Fundamental de Educação de Jovens e Adultos (Constituição Federal/88); Avaliação da Aprendizagem; Instrumentos de Avaliação; Metodologia e Didática Aplicada as Disciplinas; Projeto Político Pedagógico. Matemática elementar: Sistema de numeração decimal. Conjunto dos números naturais. Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Múltiplos e divisores. Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Porcentagem. Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. Medida de tempo. Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. Resolução de problemas de primeiro grau. Raciocínio Lógico. Conhecimentos Sociais: 1. **História da Bahia**. 2. **Aspectos relevantes da Geografia da Bahia**. 3. Educação Ambiental. 4. **Atualidades da Bahia e do Brasil**. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA "A"

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 45

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O conteúdo de conhecimentos específicos do cargo de **Professor do 1º ao 5º ano ensino fundamental** disposto no edital regulador deste concurso é: Movimento Histórico da Renovação Pedagógica no Brasil (Tendências Pedagógicas), Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – Nº 9394/96. Parâmetros Curriculares em ação, Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular, Ensino Fundamental de Educação de Jovens e Adultos (Constituição Federal/88); Avaliação da Aprendizagem; Instrumentos de Avaliação; Metodologia e Didática Aplicada as Disciplinas; Projeto Político Pedagógico. Matemática elementar: Sistema de numeração decimal. Conjunto dos números naturais. Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Múltiplos e divisores. Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Porcentagem. Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. Medida de tempo. Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. Resolução de problemas de primeiro grau. Raciocínio Lógico. Conhecimentos Sociais: 1. **História da Bahia**. 2. **Aspectos relevantes da Geografia da Bahia**. 3. Educação Ambiental. 4. **Atualidades da Bahia e do Brasil**. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “B”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 49

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar os itens corretos relacionados aos tipos de avaliação da aprendizagem. Somente o **item II** está correto. O **item I está errado**, pois as características elencadas tratam-se da Avaliação Diagnóstica e não da Avaliação Formativa como informado no item. O **item III está errado**, tendo em vista que as características citadas tratam-se da avaliação Formativa e não da avaliação diagnóstica como afirma o item. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “c”**

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 37****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa **errada** sobre os aspectos relacionados ao conceito de matéria. A **alternativa B** é a única opção falsa e é o gabarito da questão, tendo em vista que afirma: “A matéria pode ser vista sob duas óticas: a quantidade e a qualidade. Quando a analisamos sob a ótica da **quantidade**, ela é denominada substância. Toda substância tem uma determinada composição e um conjunto de propriedades definido. O cloreto de sódio, por exemplo, é composto por **60,66% de sódio e 39,34% de cloro.**” Todavia, o **correto** seria: “A matéria pode ser vista sob duas óticas: a quantidade e a qualidade. Quando a analisamos sob a ótica da **qualidade**, ela é denominada substância. Toda substância tem uma determinada composição e um conjunto de propriedades definido. O cloreto de sódio, por exemplo, é composto **por 39,34% de sódio e 60,66% de cloro.** Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO.**

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “B”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 40****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a quantidade de itens **ERRADOS** sobre as características das células procarióticas. Os itens errados são II e III. Com relação ao item V, o genoma bacteriano ocupa a região central da célula, designada por nucleóide; é constituído por uma única molécula de ácido desoxirribonucleico (ADN), bicatenária e fechada em anel, o cromossoma bacteriano, comumente colado à membrana plasmática. Em *Escherichia coli*, a molécula de ADN tem 2 nm de diâmetro e 1,2 mm de comprimento. Uma tão longa molécula (cerca de 500 vezes mais longa que a própria célula), ocupa um espaço diminuto; para tal, encontra-se profundamente enovelada. O cromossomo não é o único repositório de informação. Existem ainda pequenos anéis de ADN, designados por plasmídeos, geralmente todos idênticos, com autonomia de replicação relativamente ao cromossoma. Os plasmídeos são responsáveis por características específicas tais como (i) a capacidade de fixação do azoto atmosférico, protagonizado pelas bactérias do género *Rhizobium*, (ii) a resistência a antibióticos, (iii) a produção de toxinas ou ainda (iv) o catabolismo de substâncias carbonadas como os hidrocarbonetos. Os plasmídeos são transferíveis de uma bactérias a outras, não só através da divisão celular, mas também através de estruturas tubulares, os *pili* sexuais, que estabelecem a ponte entre duas bactérias. Nesse sentido, o item V está correto. Os itens I e IV também estão corretos. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO.**

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “C”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 49****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa verdadeira a respeito do Reino dos Vírus. As alternativas “A”, “B”, “C” e “D” estão corretas. A **alternativa C** afirma: “Os vírus são seres muito simples e pequenos (medem menos de 0,2 µm), formados basicamente por uma cápsula protéica envolvendo o material genético, que, dependendo do tipo de vírus, pode ser o DNA, RNA ou **os dois juntos (citomegalovírus)**. A palavra vírus vem do Latim vírus que significa fluído venoso ou toxina.” O citomegalovírus (CMV) pertence à família do herpesvírus, a mesma dos vírus da catapora, herpes simples, herpes genital e do herpes zoster. As manifestações clínicas da infecção pelo CMV variam de uma pessoa para outra e vão desde discreto mal-estar e febre baixa até doenças graves que comprometem o aparelho digestivo, sistema nervoso central e retina. O citomegalovírus nunca abandona o organismo da pessoa infectada. Permanece em estado latente e qualquer baixa na imunidade do hospedeiro pode reativar a infecção. Nesse sentido, dependendo do tipo de vírus, o material genético pode ser o DNA combinado com o RNA, como é o caso dos citomegalovírus. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO.**

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “E”

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 32****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa **falsa** a respeito dos fatos e aspectos discutidos durante o Protocolo de Kyoto e a questão ambiental. A única alternativa incorreta é a **alternativa "D"**, que é o gabarito da questão. Todas as demais alternativas estão corretas. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA "D"**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 34****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão pede para marcar a alternativa **incorreta** acerca do bloco econômico da União Européia. A única alternativa errada é a **opção "B"** que é o gabarito da questão, pois afirma: "Em 1973, a Dinamarca, Irlanda e Reino Unido aderem ao bloco econômico elevando o número de estados membros para nove: os três citados acima, e os países fundadores, Alemanha, Bélgica, França, Itália, Luxemburgo e Países Baixos. Em 1981, a Grécia adere à União Européia, seguida pela Espanha e Portugal (ambos em 1986). Finlândia e Suécia aderem em 1995. Em 2004 é a vez de Chipre, Eslováquia, Eslovênia, Estônia, Hungria, Letônia, Lituânia, Malta, Polônia, República Tcheca e **Áustria**". O correto seria: em 1973 a Dinamarca, Irlanda e Reino Unido aderem ao bloco econômico elevando o número de estados membros para nove: os três citados acima, e os países fundadores, Alemanha, Bélgica, França, Itália, Luxemburgo e Países Baixos. Em 1981 a Grécia à UE, seguida pela Espanha e Portugal (ambos em 1986). **Áustria**, Finlândia e Suécia aderem em 1995. Em 2004 é a vez de Chipre, Eslováquia, Eslovênia, Estônia, Hungria, Letônia, Lituânia, Malta, Polônia e República Tcheca. Todas as demais alternativas estão corretas. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA "B"**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 41****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa **falsa** a respeito da estrutura e forma do relevo brasileiro. O gabarito preliminar informou que a resposta da questão seria a **alternativa "D"**. Entretanto, a **alternativa "B"** também está incorreta, pois afirma que o Pico da Neblina possui 3.014 metros de altitude. Entretanto, o Pico da Neblina possui **2.993,78 metros** (medição feita pelo IBGE em 2004). Dessa forma, como há mais de uma alternativa falsa, a questão deve ser **ANULADA**.

CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 45****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão pede para marcar a alternativa **falsa** acerca das noções básicas de microscopia. O gabarito da questão é a **alternativa "C"**. Todas as demais alternativas estão corretas. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA "E"

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 45****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão pede para marcar a alternativa **errada** sobre o movimento simbolista. O gabarito da questão é a **alternativa "A"**, pois afirma: "A adoção de uma postura antipositivista e **cientificista** é uma das principais características do movimento simbolista." O cientificismo não é característica do movimento simbolista. Muito pelo contrário, já que o movimento simbolista era antipositivista e **anticientificista**. Todas as demais alternativas estão corretas. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA "A"**CARGO: VIGILANTE****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 38****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Em comunicações dirigidas ao Papa, o vocativo correspondente é Vossa Santidade. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA "C"**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa que **NÃO** apresenta uma atitude que deve ser tomada pelo vigilante. O gabarito da questão é a **alternativa D**, pois o vigilante deve participar dos movimentos e estudos que se relacionem com a melhoria do exercício de suas funções, tendo por escopo a realização do bem comum. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA "D"**CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 47****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão afirma: "De acordo com a Constituição Federal de 1988, o ensino será ministrado com base nos seguintes princípios, dentre outros:". Os itens III, IV e V estão corretos, de acordo com a Constituição Federal de 1988. O item I está errado, pois afirma: "Gestão democrática do ensino público, na forma **de lei complementar**". Entretanto, de acordo com o inciso VI do art. 206 da Constituição Federal de 1988, o correto seria: gestão democrática do ensino público, na forma da **lei**. O item II também está errado, pois afirma: "Piso salarial profissional nacional para os profissionais da educação escolar pública, nos termos de **lei estadual**." Todavia, de acordo com o inciso VIII do art. 206 da Constituição Federal de 1988, o correto seria: piso salarial profissional nacional para os profissionais da educação escolar pública, nos termos de **lei federal**. Portanto, a quantidade de itens corretos é igual a 3(três). Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA "C"

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 31****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: De acordo com o edital regulador deste concurso, o conteúdo de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil é o seguinte: Legislação da Educação Infantil no Brasil. As principais tendências pedagógicas voltadas para a Educação Infantil. História e política da Educação Infantil O Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil. A avaliação na Educação Infantil. O significado do brincar e das brincadeiras na Educação Infantil. O contexto escolar na Educação Infantil. O desenvolvimento e a constituição da linguagem e do pensamento lógico na infância. O currículo na Educação Infantil. Matemática elementar: 01 - Sistema de numeração decimal. 02 - Conjunto dos números naturais. 03 - Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 04 - Múltiplos e divisores. 05 - Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. 06 - Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 07 - Porcentagem. 08 - Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. 09 - Medida de tempo. 10 - Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. 11 - Resolução de problemas de primeiro grau. 12 - Raciocínio Lógico. Conhecimentos Sociais: 1. História da Bahia. 2. Aspectos relevantes da Geografia da Bahia. 3. **Educação Ambiental**. 4. Atualidades da Bahia e do Brasil. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “B”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 32****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: De acordo com o edital regulador deste concurso, o conteúdo de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil é o seguinte: Legislação da Educação Infantil no Brasil. As principais tendências pedagógicas voltadas para a Educação Infantil. História e política da Educação Infantil O Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil. A avaliação na Educação Infantil. O significado do brincar e das brincadeiras na Educação Infantil. O contexto escolar na Educação Infantil. O desenvolvimento e a constituição da linguagem e do pensamento lógico na infância. O currículo na Educação Infantil. Matemática elementar: 01 - Sistema de numeração decimal. 02 - Conjunto dos números naturais. 03 - Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 04 - Múltiplos e divisores. 05 - Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. 06 - Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 07 - Porcentagem. 08 - Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. 09 - Medida de tempo. 10 - Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. 11 - Resolução de problemas de primeiro grau. 12 - Raciocínio Lógico. Conhecimentos Sociais: 1. **História da Bahia**. 2. Aspectos relevantes da Geografia da Bahia. 3. Educação Ambiental. 4. Atualidades da Bahia e do Brasil. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “B”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 33****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: De acordo com o edital regulador deste concurso, consta como assunto de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil: “Aspectos relevantes da Geografia da Bahia.”. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “C”

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 34****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: De acordo com o edital regulador deste concurso, consta como assunto de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil: “Aspectos relevantes da Geografia da Bahia.”. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “C”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO: 36****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: De acordo com o edital regulador deste concurso, consta como assunto de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil: “Matemática elementar: 01 - Sistema de numeração decimal. 02 - Conjunto dos números naturais. 03 - Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 04 - Múltiplos e divisores. 05 - Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. 06 - Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 07 - Porcentagem. 08 - Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. 09 - Medida de tempo. 10 - Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. 11 - Resolução de problemas de primeiro grau. 12 - Raciocínio Lógico”. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “A”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO: 37****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa **correta** a respeito das capitânicas hereditárias do estado da Bahia. O gabarito preliminar informou como correta a **alternativa “E”**, onde as alternativas “A”, “B”, “C” e “D” estariam corretas. Entretanto, a alternativa “A” está incorreta, tendo em vista que afirma: “O território atual da Bahia foi dividido em 3 capitânicas: de Ilhéus, de Porto Seguro e da **Bahia**. A 3 capitania é a capitania da **Bahia de Todos os Santos**, e não somente Capitania da Bahia, como outrora informado nessa alternativa. Nesse sentido, como não foi informado corretamente o nome da terceira capitania hereditária em que foi dividido o estado da Bahia, a **alternativa “A”** está incorreta e também a alternativa “E”, onde informa que todas estariam verdadeiras, restando como corretas as alternativas “B”, “C” e “D”. Como há mais de uma alternativa correta, a questão deve ser **ANULADA**.

CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 38****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: De acordo com o edital regulador deste concurso, consta como assunto de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil: “Aspectos relevantes da Geografia da Bahia.”. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “E”**

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: De acordo com o edital regulador deste concurso, consta como assunto de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil: “Matemática elementar: 01 - Sistema de numeração decimal. 02 - Conjunto dos números naturais. 03 - Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 04 - Múltiplos e divisores. 05 - Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. 06 - Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 07 - Porcentagem. 08 - Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. 09 - Medida de tempo. 10 - Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. 11 - Resolução de problemas de primeiro grau. 12 - Raciocínio Lógico”. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “C”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 40****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa **falsa** a respeito do planejamento institucional escolar para a Educação Infantil. O gabarito preliminar como resposta da questão a **alternativa “E”**. Entretanto, a **alternativa A** também está incorreta, pois afirma que: “A creche, a pré-escola e os centros de educação infantil são instituições educativas destinadas a promover o desenvolvimento integral das crianças **até seis anos** de idade.” De acordo com o art. 29 da lei de diretrizes e bases da educação nacional, “a educação infantil, primeira etapa da educação básica, tem como finalidade o desenvolvimento integral da criança de **até 5 (cinco) anos**, em seus aspectos físico, psicológico, intelectual e social, complementando a ação da família e da comunidade”. O art. 30 da mesma lei informa que: a educação infantil será oferecida em: I - creches, ou entidades equivalentes, para crianças de até três anos de idade; II - pré-escolas, para as crianças de **4 (quatro) a 5 (cinco) anos de idade**. Dessa forma, como há mais de uma alternativa incorreta, a questão deve ser **ANULADA**.

CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 41****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: De acordo com o edital regulador deste concurso, o conteúdo de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil é o seguinte: Legislação da Educação Infantil no Brasil. As principais tendências pedagógicas voltadas para a Educação Infantil. História e política da Educação Infantil O Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil. A avaliação na Educação Infantil. O significado do brincar e das brincadeiras na Educação Infantil. O contexto escolar na Educação Infantil. O desenvolvimento e a constituição da linguagem e do pensamento lógico na infância. O currículo na Educação Infantil. Matemática elementar: 01 - Sistema de numeração decimal. 02 - Conjunto dos números naturais. 03 - Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 04 - Múltiplos e divisores. 05 - Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. 06 - Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 07 - Porcentagem. 08 - Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. 09 - Medida de tempo. 10 - Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. 11 - Resolução de problemas de primeiro grau. 12 - Raciocínio Lógico. Conhecimentos Sociais: 1. **História da Bahia**. 2. Aspectos relevantes da Geografia da Bahia. 3. Educação Ambiental. 4. Atualidades da Bahia e do Brasil. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “A”

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 42

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa **ERRADA** acerca da importância da educação infantil na formação do cidadão. A **alternativa B** está errada e é o gabarito da questão, pois afirma: “O brincar exige participação e engajamento, com ou sem o brinquedo, sendo uma forma de desenvolver a capacidade, de manter-se ativo e participante. Tem a vantagem de proporcionar alegria e divertimento, sendo impulso no desenvolvimento da criatividade, na competência intelectual, na força e na estabilidade emocional. Assim, a criança cria e/ou reproduz situações cotidianas, o que colabora na construção da sua identidade, da imagem de si mesmo e do mundo que a cerca. **TODOS QUE BRINCAM SÃO CRIANÇAS FELIZES** e se tornam adultos mais equilibrados física e emocionalmente, superando com maior facilidade os problemas cotidianos.” A alternativa torna-se incorreta pela utilização do pronome indefinido “**todos**”. Não é verdadeiro afirmar que todas as crianças que brincam são crianças felizes. O correto seria dizer que todas as crianças que brincam **tendem a ser** felizes. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “B”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 44

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: De acordo com o edital regulador deste concurso, consta como assunto de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil: “Aspectos relevantes da Geografia da Bahia.”. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “B”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 46

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pergunta quanto é 41 % de 982.147.

$$41 \times 982.147 = 40.268.027$$

$$40.268.027 / 100 = 402.680,27$$

De acordo com o edital regulador deste concurso, o conteúdo de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil é o seguinte: Legislação da Educação Infantil no Brasil. As principais tendências pedagógicas voltadas para a Educação Infantil. História e política da Educação Infantil O Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil. A avaliação na Educação Infantil. O significado do brincar e das brincadeiras na Educação Infantil. O contexto escolar na Educação Infantil. O desenvolvimento e a constituição da linguagem e do pensamento lógico na infância. O currículo na Educação Infantil. Matemática elementar: **01 - Sistema de numeração decimal. 02 - Conjunto dos números naturais. 03 - Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 04 - Múltiplos e divisores. 05 - Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. 06 - Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 07 - Porcentagem. 08 - Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. 09 - Medida de tempo. 10 - Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. 11 - Resolução de problemas de primeiro grau. 12 - Raciocínio Lógico.** Conhecimentos Sociais: 1. História da Bahia. 2. Aspectos relevantes da Geografia da Bahia. 3. Educação Ambiental. 4. Atualidades da Bahia e do Brasil. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “C”**

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 47

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA:

A questão pede para marcar a alternativa verdadeira acerca dos povos indígenas baianos. A única opção correta é a **alternativa E**, que afirma: “Entre os indígenas havia rivalidades. A maior era a disputa histórica por território entre Tapuias e Tupis. Mas existiam as disputas dentro dos grupos. Cada clã Tapuia era rival dos outros seus semelhantes. As aldeias Tupinambás eram também rivais entre si, e das Tupiniquins. Tudo funcionava mais ou menos como se cada clã Tapuia ou aldeia Tupi fosse um “país independente”. Os europeus não aderiram a estas guerras locais, até porque ao se aproximarem de um grupo ou aldeia estavam ao mesmo tempo se colocando contra seus rivais.” As demais alternativas estão incorretas.

De acordo com o edital regulador deste concurso, o conteúdo de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil é o seguinte: Legislação da Educação Infantil no Brasil. As principais tendências pedagógicas voltadas para a Educação Infantil. História e política da Educação Infantil O Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil. A avaliação na Educação Infantil. O significado do brincar e das brincadeiras na Educação Infantil. O contexto escolar na Educação Infantil. O desenvolvimento e a constituição da linguagem e do pensamento lógico na infância. O currículo na Educação Infantil. Matemática elementar: 01 - Sistema de numeração decimal. 02 - Conjunto dos números naturais. 03 - Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 04 - Múltiplos e divisores. 05 - Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. 06 - Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 07 - Porcentagem. 08 - Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. 09 - Medida de tempo. 10 - Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. 11 - Resolução de problemas de primeiro grau. 12 - Raciocínio Lógico. Conhecimentos Sociais: 1. **História da Bahia**. 2. Aspectos relevantes da Geografia da Bahia. 3. Educação Ambiental. 4. Atualidades da Bahia e do Brasil. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “E”

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 48

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa correta a respeito da importância da Educação Infantil. As **alternativas “B” e “C”** indicam que Creches e pré-escolas são instituições de educação infantil a que todas as **crianças de 0 a 6 anos** têm direito. Todavia, de acordo com o art. 29 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, “a educação infantil, primeira etapa da educação básica, tem como finalidade o desenvolvimento integral da criança de **até 5 (cinco) anos**, em seus aspectos físico, psicológico, intelectual e social, complementando a ação da família e da comunidade”. O art. 30 da mesma lei indica: A educação infantil será oferecida em: I - creches, ou entidades equivalentes, para crianças de até três anos de idade; II - pré-escolas, para **as crianças de 4 (quatro) a 5 (cinco) anos de idade**. Nesse sentido, a **alternativa “E”** também está incorreta. As alternativas “A” e “D” estão corretas. Como há mais de uma alternativa correta para a presente questão, esta deve ser **ANULADA**.

CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 49

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: De acordo com o edital regulador deste concurso, consta como assunto de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil: “Matemática elementar: 01 - Sistema de numeração decimal. 02 - Conjunto dos números naturais. 03 - Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 04 - Múltiplos e divisores. 05 - Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. 06 - Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 07 - Porcentagem. 08 - Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. 09 - Medida de tempo. 10 - Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. 11 - Resolução de problemas de primeiro grau. 12 - Raciocínio Lógico”. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - *GABARITO OFICIAL LETRA “C”*

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 50

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: De acordo com o edital regulador deste concurso, consta como assunto de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil: “Matemática elementar: 01 - Sistema de numeração decimal. 02 - Conjunto dos números naturais. 03 - Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 04 - Múltiplos e divisores. 05 - Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. 06 - Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 07 - Porcentagem. 08 - Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. 09 - Medida de tempo. 10 - Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. 11 - Resolução de problemas de primeiro grau. 12 - Raciocínio Lógico”. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - *GABARITO OFICIAL LETRA “B”*

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 35

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA:

Eqüidade

Igualdade na assistência à saúde, com ações e serviços priorizados em função de situações de risco e condições de vida e saúde de determinados indivíduos e grupos de população. O governo em qualquer nível de gestão cuidará de prestar uma atenção igualitária para a pessoa e a coletividade. O que deve determinar o tipo de atendimento é a intensidade e a forma de doença independente do extrato socioeconômico-cultural a que pertença o indivíduo (COSTA, 2003, p.154).

Outro conceito:

Eqüidade – igualdade na assistência à saúde, com ações e serviços priorizados em função de situações de risco, das condições de vida e da saúde de determinados indivíduos e grupos de população

http://www.medicinanet.com.br/m/conteudos/biblioteca/2301/1_atencao_a_saude.htm

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “D”

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 36

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: ALTERAÇÃO DO GABARITO - GABARITO OFICIAL LETRA “C”

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 37

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA:

A questão 37 aborda infrações éticas no que diz respeito à EQUIPE DE SAÚDE (SEÇÃO II DO CÓDIGO DE ÉTICA, ESPECIFICAMENTE O ARTIGO 13)

Seguem as alternativas

- a) Delegar funções e competências a profissionais não habilitados e/ou utilizar-se de serviços prestados por profissionais e/ou empresas não habilitados legalmente ou não regularmente inscritos no Conselho Regional de sua jurisdição. (item IX)
- b) Praticar ou permitir que se pratique concorrência desleal. (item III)
- c) Desrespeitar ou permitir que seja desrespeitado o paciente.**
- d) Ser conivente em erros técnicos ou infrações éticas, ou com o exercício irregular ou ilegal da Odontologia. (item IV)
- e) Agenciar, aliciar ou desviar paciente de colega, de instituição pública ou privada. (item I)

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “C”

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 38

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DO GABARITO - GABARITO OFICIAL LETRA “B”

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 48****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** A questão trata de **meios coletivos** de uso de flúorhttp://cfo.org.br/wp-content/uploads/2010/02/livro_guiá_fluoretos.pdf a partir da página 15**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “E”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 50****JUSTIFICATIVA:** A questão requer infrações éticas sobre o tema DOS DOCUMENTOS ODONTOLÓGICOS (seção VII do código de ética, especificamente no artigo 18)

- a) Deixar de atestar atos executados no exercício profissional, quando solicitado pelo paciente ou por seu representante legal. (item II)
- b) Deixar de emitir laudo dos exames por imagens realizados em clínicas de radiologia. (item VI)
- c) Receitar, atestar, declarar ou emitir laudos, relatórios e pareceres técnicos de forma secreta ou ilegível, sem a devida identificação, inclusive com o número de registro no Conselho Regional de Odontologia na sua jurisdição, bem como assinar em branco, folhas de receituários, atestados, laudos ou quaisquer outros documentos odontológicos. (item VII)
- d) Usar formulários de instituições públicas para prescrever, encaminhar ou atestar fatos verificados na clínica privada. (item V)
- e) **Instituir cobrança através de procedimento mercantilista.**

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “E”****CARGO: AUXILIAR DE INFORMÁTICA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 38****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA: Opensource:**

São programas gratuitos que possuem o código-fonte aberto, desenvolvidos na maioria das vezes por comunidades que dedicam seu tempo livre para fazê-lo. Se você for programador, pode modificar o código-fonte dos programas se quiser, desde que mantenha os créditos aos criadores deles. A licença de uso opensource mais popular é a GNU-GPL, para ler o conteúdo integral desta licença acesse: http://www.magnux.org/doc/GPL-pt_BR.txt

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “D”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 50****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA**

CARGO: FISIOTERAPEUTA**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 32****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/saude_crianca_crescimento_desenvolvime nto.pdf

PÁGINA 123

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “B”**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO****CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DO GABARITO – GABARITO OFICIAL LETRA “C”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 43****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** A resposta da questão está correta.**Manual de Sobrevivência para a Fisioterapia, 2010, Editora Guanabara Koogan. Página 141.****CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – GABARITO OFICIAL LETRA “C”****CARGO: FARMACÊUTICO****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 29****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO****CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DO GABARITO – GABARITO OFICIAL LETRA “B”****CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 37****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 46****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO****CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DO GABARITO – GABARITO OFICIAL LETRA “C”**

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 34****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Não foi possível identificar a questão a qual a candidata entrou com recurso, visto que o conteúdo do recurso impetrado não condiz ao assunto abordado na questão referida.
A candidata deve verificar ATENTAMENTE a prova e o gabarito oficial antes de interpor recurso.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “C”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 37****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Não foi possível identificar a questão a qual a candidata entrou com recurso, visto que o conteúdo do recurso impetrado não condiz ao assunto abordado na questão referida.
A candidata deve verificar ATENTAMENTE a prova e o gabarito oficial antes de interpor recurso.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “B”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 40****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O recurso impetrado faz referência incorreta ao número da questão. Na realidade trata-se da questão 38.
A candidata deve verificar ATENTAMENTE a prova e o gabarito oficial antes de interpor recurso infundadamente.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “A”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 49**

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão não pede APENAS sobre o quê aconteceu na década de 70, mas traz outras informações para que responda ao que se pede.
Segundo, Paulo Netto (1991, p. 159), quanto ao método BH
[...] perspectiva que propõe como intenção de ruptura com o Serviço Social “tradicional” [...] possui como substrato nuclear uma crítica sistemática ao desempenho “tradicional” e aos seus supostos teóricos, metodológicos e ideológicos. Com efeito, ela manifesta a pretensão de romper quer com a herança teórico-metodológica do pensamento conservador (a tradição positivista), quer com seus paradigmas de intervenção social (o reformismo conservador). Na sua constituição, é visível o resgate crítico de tendências que, no pré-64, supunham rupturas político-sociais de porte para adequar as respostas profissionais às demandas estruturais do desenvolvimento brasileiro [...]. portanto, a única alternativa que responde ao que se pede é a alternativa A.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “A”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 50****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

<http://www.mds.gov.br/assistenciasocial/arquivo/norma-operacional-basica-do-suas.pdf/view>

PÁGINA 21

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO – **GABARITO OFICIAL LETRA “E”**

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 39

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A pergunta é: Você sabe onde "EU" (Do you know where I), o que justifica a resposta da questão.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - **GABARITO OFICIAL LETRA "A"**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 40

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão 40 não condiz com as informações apresentadas no recurso. Orações condicionais? A candidata deveria ser mais específica ao fundamentar seu recurso.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - **GABARITO OFICIAL LETRA "D"**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 46

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A alternativa C está correta. Exemplos:

Don't wake me up.

A expressão é um termo bem utilizado:

<http://www.kboing.com.br/atmosphere/1-1304072/> (quarto verso da música).

<https://www.youtube.com/watch?v=mgXGgVzMTK0>

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - **GABARITO OFICIAL LETRA "C"**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 48

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Eldest - mais velho

<https://books.google.com.br/books?id=rKHhJYHCSNYC&pg=PT132&lpg=PT132&dq=%22is+their+eldest+daughter%22&source=bl&ots=mbaDJ551f4&sig=PFZsqcykb7ljw01wBqp2xzptOPM&hl=pt-BR&sa=X&ei=l3oMVcXJJ4vCggStmoSAAQ&ved=0CDIQ6AEwBA#v=onepage&q=%22is%20their%20eldest%20daughter%22&f=false>

"Elder" e "eldest" são usados principalmente ao se falar de pessoas da mesma família. **Elder** é uma forma no *comparativo* e deve ser usada da seguinte maneira: *elder + substantivo: elder brother, elder sister*, etc e não se usa "**than**". "**Eldest**" equivale ao mais velho de três ou mais pessoas em uma família, e é uma forma no *superlativo*. Pode-se usar "**older**" e "**oldest**" no lugar de "**elder**" e "**eldest**". **My elder brother lives in New York.** >> O meu irmão **mais** velho mora em Nova Iorque. [de dois, ele é o mais velho - *comparativo*.] **Tom is my eldest son.** >> Tom é o meu filho **mais** velho. [ele é o mais velho de todos - *superlativo*.]

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - **GABARITO OFICIAL LETRA "B"**

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 33****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 36****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 43****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** A questão não está errada, errado estão os dados que o candidato está utilizando para resolução da questão**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - **GABARITO OFICIAL LETRA "E"****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 48****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** A diagonal realmente mede 7, e o 7 está compreendido ENTRE 6 e 8.**CONCLUSÃO:** PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - **GABARITO OFICIAL LETRA "D"****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 50****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

Solução:

As grandezas envolvidas são: a duração do trabalho, o número de costureiras e a quantidade de calças produzidas:

(Duração do trabalho)	(Número de costureiras)	(Quantidade de calças)
↓ 12	16	960
x	12	600

Para orientar as flechas das outras duas grandezas, é preciso compará-las com a grandeza que tem o x, sendo uma de cada vez e mantendo as demais constantes.

- O número de costureiras é inversamente proporcional à duração do trabalho, pois com o dobro de costureiras um mesmo trabalho estaria terminado na metade do tempo.
- A quantidade de calças feitas é diretamente proporcional à duração do trabalho, pois para fazer o dobro do trabalho, um mesmo número de costureiras levaria o dobro do tempo.

Então, temos:

(Duração do trabalho)	(Número de costureiras)	(Quantidade de calças)
↓ 12	(inversa com x) ↑ 16	(direta com x) ↓ 960
x	12	600

Aplicando a propriedade 3, teremos:

$$\frac{x}{12} = \frac{16}{12} \times \frac{600}{960} \Rightarrow x = \frac{12 \times 16 \times 600}{12 \times 960} = 10$$

Portanto, serão necessários 10 dias.

CONCLUSÃO: PERMANECE GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO - **GABARITO OFICIAL LETRA "C"**